

GOTOWOŚĆ DO DZIAŁANIA W CIĄGU 12 GODZIN. WOT W WALCE Z KORONAWIRUSEM

W związku z rozprzestrzenianiem się ogólnoswiatowej pandemii koronawirusa w Polsce do szeroko zakrojonej akcji przeciwkryzysowej skierowani zostali żołnierze Wojsk Obrony Terytorialnej.

Wojska Obrony Terytorialnej są najnowszym rodzajem sił zbrojnym, który powstał zaledwie trzy lata temu. Formacja ta przechodzi obecnie okres intensywnego rozwoju organizacyjno-szkoleniowego. Zgodnie z ustawą regulującą funkcjonowanie WOT jest przeznaczony do realizowania szerokiego spektrum działań, a w tym m.in. do realizacji przedsięwzięć z zakresu zarządzania kryzysowego, zwalczania klęsk żywiołowych oraz likwidacji ich skutków, ochrony mienia oraz akcji poszukiwawczo-ratowniczych. Z tego powodu terytorialska wobec wybuchu pandemii błyskawicznie znaleźli się na pierwszej linii frontu w ograniczeniu jej rozprzestrzeniania i skutków.

Nasze siły zostały aktywowane błyskawicznie. Działamy lokalnie i jesteśmy blisko potrzebujących wsparcia. Tym samym WOT stał się pierwszym rodzajem Sił Zbrojnych zaangażowanym w walkę z pandemią koronawirusa. Przeszliśmy z trybu szkoleniowego w tryb działania przeciwkryzysowego. Podniesiona została gotowość całej formacji tak, aby każdy żołnierz mógł spodziewać się, że może zostać wezwany by w ciągu 12 godzin był gotowy do realizacji wszystkich postawionych przed nim zadań.

rzecznik prasowy Wojsk Obrony Terytorialnej ppłk Marek Pietrzak

Zasadnicze cele stojące przed formacją w obliczu tego kryzysu zostały ustalone przez ministra obrony narodowej Mariusza Błaszczaka. Wśród nich można wymienić m.in. działania spowalniające transmisję koronawirusa, następnie zatrzymanie i łagodzenie negatywnych skutków dla społeczności lokalnej i osób zaangażowanych w jej zwalczanie. Działania WOT będą dynamicznie dostosowywane do pierwszej fazy trwającego kryzysu. Wyróżniane są obecnie trzy podstawowe fazy pandemii: narastania, stabilizacji i deeskalacji.

Czytaj też: [Szef MON o zaangażowaniu wojska w walkę z koronawirusem](#)

Na obecnym etapie w pełnej gotowości znajduje się ok. 1,1 tys. terytorialsów z przygotowaniem medycznym, którzy dzięki swoim kompetencjom i wyposażeniu są gotowi w każdym momencie

wesprzeć służbę zdrowia w sytuacji ratowania życia i zdrowia zarażonych koronawirusem. Do działań tych mogą zostać selektywnie aktywowani i delegowani żołnierze terytorialnej służby wojskowej, którzy, na co dzień nie realizują zadań na rzecz służby zdrowia. Wszyscy żołnierze skierowani do tych czynności są wyposażeni w stosowne do charakteru realizowanych zadań środki ochrony indywidualnej.

Czytaj też: [Błaszczak: od poniedziałku 2,5 tys. żołnierzy na granicach](#)

W porozumieniu z władzami państwowymi oraz samorządowymi terytorialsi kierowani są do wspierania organizacji miejsc do kwarantanny w szpitalach i innych obiektach wyznaczonych do tego celu. Działania te są podejmowane i koordynowane na bieżąco na wniosek organów administracji państwowej i samorządowej oraz służb sanitarno-epidemiologicznych.

Łącznie w bezpośrednich działaniach antykryzysowych bierze aktywny udział ponad 1,4 tys. żołnierzy OT. Zaangażowanych jest 130 jednostek sprzętowych, w tym: samochody, ciężarówki, agregaty prądotwórcze, maszty oświetleniowe, quady i motocykle. Ponad 100 żołnierzy OT wspierało Urząd Lotnictwa Cywilnego i Polską Agencję Żeglugi Powietrznej wykonując na lotniskach zadania między innymi związane z kontrolą temperatury ciała przylatujących pasażerów. Grupa ponad 250 żołnierzy wspierała Straż Graniczną na 66 przejściach granicznych. Nasi żołnierze patrolowali również razem ze SG odcinki zielonej granicy ze Słowacją i Czechami oraz granicę zewnętrzną Unii Europejskiej. Ponad 220 żołnierzy wykorzystywało w realizacji tych zadań między innymi quady, noktowizory i sprzęt obserwacyjny. Zadania na granicy państwa stopniowo przekazujemy wojskom operacyjnym.

rzecznik prasowy Wojsk Obrony Terytorialnej ppłk Marek Pietrzak

Obecnie główny ciężar działań podejmowanych przez WOT jest przenoszony na wsparcie służb medycznych i organów samorządu terytorialnego w zakresie zaopatrywania w żywność i leki dla osób potrzebujących. Wśród nich wymienić można: rodziny personelu medycznego zaangażowanego w zapobieganiu rozprzestrzeniania się koronawirusa, kombatantów, weteranów działań poza granicami państwa, osoby starsze powyżej 60 roku życia, osoby niepełnosprawne, osoby samotnie wychowujących dzieci oraz osoby poddane kwarantannie. W każdej brygadzie OT wyznaczeni zostali specjaliści koordynatorzy ds. dystrybucji żywności z Ośrodków Pomocy Społecznej.

Czytaj też: [Wojska OT na 126 punktach granicznych](#)

W dalszej kolejności terytorialsi zostaną skierowani również do działań realizowanych przez Policję w zakresie wsparcia przestrzegania przez obywateli zasad kwarantanny. Decyzją Ministra Obrony Narodowej do dyspozycji Dowódcy Wojsk Obrony Terytorialnej skierowane zostały dodatkowo siły i środki z uczelni wojskowych takich jak Wojskowa Akademia Techniczna, Akademia Marynarki Wojennej, Akademia Wojsk Lądowych i Lotnicza Akademia Wojskowa.

Podchorążowie będą włączani we wszystkie prowadzone przez nas działania w tym w akcję honorowego krwiodawstwa. Wraz z żołnierzami WOT stanowią oni między innymi rezerwar krwi szczególnie istotny w świetle spadających rezerw strategicznych oraz ilości honorowych dawców krwi. Ponadto stanowią siłę odwodową w działaniach obejmujących zaopatrzenie w żywność i leki dla osób potrzebujących, w tym dla osób objętych kwarantanną oraz wsparcie działań policji związanych z kryzysem. Akcja honorowego krwiodawstwa będzie prowadzona przez wszystkie Brygady OT.

rzecznik prasowy Wojsk Obrony Terytorialnej ppłk Marek Pietrzak

Dowództwo WOT zdecydowało się także na uruchomienie zdalnego punktu pomocy psychologicznej dla osób przebywających w kwarantannie. Do prowadzenia tych punktów skierowani zostaną profesjonalni psychologowie- żołnierze OT oraz pracownicy wojska. Pomoc psychologiczna będzie udzielana poprzez bezpłatną całodobową infolinię telefoniczną oraz w formie czatu.

Czytaj też: [WOT reagują na koronawirusa. Zmiana trybu szkoleń i wyższa gotowość](#)